
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico  Regionale  per la Toscana 
 

___________________________________________________________________________ 

Responsabile del procedimento: 
Mirko Fleres 
e-mail: mirko.fleres@istruzione.it  
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

 

Referente:  
Mirko Fleres 
e-mail: mirko.fleres@istruzione.it  
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 
concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi;  
 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, con il quale è stato approvato il testo 
unico delle disposizioni vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado, in particolar modo l’art. 399 relativamente alla suddivisione del contingente 
d’assunzione fra Graduatorie di Merito e Graduatorie ad Esaurimento;  
 
VISTA la legge n. 68 del 12 marzo 1999 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, concernente 
il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa;  
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni;  
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
 
VISTO il decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 106 del 23 febbraio 
2016, con il quale il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha indetto un 
concorso per titoli ed esami finalizzato al reclutamento del personale docente per i posti 
comuni dell’organico dell’autonomia della scuola secondaria di primo e secondo grado;  
 
VISTE le graduatorie di merito approvate relativamente ai posti banditi per la regione 
Toscana, come successivamente modificate ed eventualmente integrate con candidati 
partecipanti alle prove concorsuali suppletive;  
 
VISTO il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 59, in particolare l’art. 17, comma 2, il quale permette di 
procedere all’assunzione “anche in deroga al limite percentuale di cui all’articolo 400, 
comma 15, del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, limitatamente a coloro che hanno 
raggiunto il punteggio minimo previsto dal bando”;  
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico  Regionale  per la Toscana 
 

___________________________________________________________________________ 

Responsabile del procedimento: 
Mirko Fleres 
e-mail: mirko.fleres@istruzione.it  
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

 

Referente:  
Mirko Fleres 
e-mail: mirko.fleres@istruzione.it  
 
 

 

VISTI i punteggi dei candidati non ricompresi nelle graduatorie di merito, ma che hanno 
raggiunto il punteggio minimo previsto dal bando, al fine di applicare detto decreto;  
 
VISTO il decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 85 del 1 febbraio 2018, 
con il quale il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha indetto un 
concorso per titoli ed esami finalizzato al reclutamento del personale docente per i posti 
comuni e di sostegno dell’organico dell’autonomia della scuola secondaria di primo e 
secondo grado;  
 
VISTE le graduatorie di merito approvate relativamente ai posti banditi per la regione 
Toscana, come successivamente modificate ed eventualmente integrate con candidati 
partecipanti alle prove concorsuali suppletive;  
 
ACQUISITE le preferenze espresse dai candidati nei tempi e secondo le modalità comunicate 
con gli Avvisi pubblici i giorni 23, 26 e 30 luglio 2019;  
 
VISTE le istruzioni impartite ai candidati con i detti avvisi ed il modello di espressione delle 
preferenze fornito, in particolare per quanto riguarda l’assegnazione d’ufficio di sede per i 
candidati vincitori che non abbiano compilato il modulo di espressione delle preferenze o lo 
abbiano solo parzialmente compilato, nonchè per quanto riguarda la possibilità di esprimere 
la propria rinuncia alla nomina;  
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 688 del 31 luglio 2019, concernente il contingente 
autorizzato per nomine in ruolo per l’a.s. 2019/20, nonché la ripartizione per classe di 
concorso e provincia così come comunicato dal gestore informatico dell’amministrazione 
centrale;  
 
VISTE le comunicazioni degli Uffici di Ambito Territoriale con l’indicazione dei posti 
vacanti e disponibili suddivisi per classe di concorso ed ambito territoriale, nonché della 
ripartizione delle nomine da effettuare fra Graduatorie ad Esaurimento e Graduatorie di 
Merito;  
 
VISTO il proprio decreto n. 358 del 5/08/2019 con il quale si individuavano per la nomina in 
ruolo per l’a.s. 2019/20 i vincitori di concorso utilmente collocati nella maggior parte delle 
Graduatorie di Merito per la scuola secondaria per la regione Toscana;  
 
CONSTATATA la presenza di alcuni errori materiali negli allegati di cui al D.D.G. n. 358 
del 5/08/2019 relativi all’erronea trascrizione delle preferenze espresse o all’erroneo incrocio 
dei dati;  
 
CONSIDERATA dunque la necessità di rettificare tali errori;  
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico  Regionale  per la Toscana 
 

___________________________________________________________________________ 

Responsabile del procedimento: 
Mirko Fleres 
e-mail: mirko.fleres@istruzione.it  
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

 

Referente:  
Mirko Fleres 
e-mail: mirko.fleres@istruzione.it  
 
 

 

CONSIDERATA inoltre la necessità di determinare le assegnazioni d’ufficio per i candidati 
che non abbiano compilato il modulo di espressione delle preferenze o lo abbiano solo 
parzialmente compilato e che egli allegati di cui al D.D.G. n. 358 del 5/08/2019 non venivano 
assegnati ad una specifica provincia; 
 
 

DECRETA 
 
1 – I docenti presenti nei diagrammi relativi alle classi di concorso A030 ed A060 allegati al 
presente atto, di cui sono parte integrante e che in sostituiscono i rispettivi allegati di cui al 
D.D.G. n. 358 del 5/08/2019, sono individuati per l’assunzione in ruolo dall’1/09/2019 nella 
provincia assegnata. Nel caso in cui siano individuati candidati inseriti con riserva a causa di 
contenzioso il cui esito non è ancora definito, le nomine conseguenti verranno effettuate con 
apposizione di clausola risolutiva espressa.  
 
2 – I docenti presenti nella tabella relativa alle nomine d’ufficio per tutte le classi di concorso 
della scuola secondaria di I e II grado, che è parte integrante del presente decreto, sono 
individuati per l’assunzione in ruolo dall’1/09/2019 nella provincia assegnata. Nel caso in cui 
siano individuati candidati inseriti con riserva a causa di contenzioso il cui esito non è ancora 
definito, le nomine conseguenti verranno effettuate con apposizione di clausola risolutiva 
espressa. 

 
IL VICEDIRETTORE GENERALE 

      Laura SCOPPETTA 
 
 


		2019-08-19T09:48:00+0000
	SCOPPETTA LAURA


		2019-08-19T12:02:53+0200
	Firenze
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRTO.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000396.19-08-2019




